АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[image: Герб4]

	18 мая 2023 г.
	г.Арсеньев
	№
	278-па

[bookmark: __DdeLink__1116_3926479493][bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского городского округа от 01 ноября 2019 года № 787-па «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 01 ноября 2019 года № 787-па (в редакции постановлений администрации Арсеньевского городского округа от 27 декабря 2019 года № 971-па, от 03 февраля 2020 года № 66-па, от 28 апреля 2020 года № 234-па, от 25 февраля 2021 года № 90-па, от 21 апреля 2021 года № 207-па, от 19 октября 2021 года № 518-па, от 17 марта 2022 года № 143-па), следующие изменения:
1.1. Дополнить подпункт «а)» пункта 9.2 части 9 текстом следующего содержания:
«В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию застройщиком указываются:
[bookmark: Par3]1) согласие застройщика на осуществление государственной регистрации права собственности застройщика на построенные, реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц;
[bookmark: Par4]2) согласие застройщика и иного лица (иных лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности застройщика и (или) указанного лица (указанных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц;
3) сведения об уплате государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав;
4) адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным лицом (иными лицами) в случае, если строительство или реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц.
            Документы, указанные в позициях «1)», «2)», «3)», «4)» подпункта «а)» пункта 9.2 части 9 не требуются в следующих случаях:
          1) при вводе в эксплуатацию многоквартирного дома или иного объекта недвижимости, строительство, реконструкция которых осуществлялись с привлечением денежных средств участников долевого строительства в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации", многоквартирного дома, построенного, реконструированного жилищно-строительным кооперативом;
          2)  в случае, если на момент обращения застройщика с заявлением о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию между застройщиком и иным лицом (иными лицами), не достигнуто соглашение о возникновении прав на построенные, реконструированные здание, сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места.
В случае, предусмотренном позицией «1)» подпункта «а)» пункта 9.2 части 9 административного регламента, в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию застройщик подтверждает, что строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц.
В случае, предусмотренном позицией «2)» подпункта «а)» пункта 9.2 части 9 административного регламента, к заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию наряду с документами, указанными в пунктах 9.2, 9.3 административного регламента, прикладываются договор или договоры, заключенные между застройщиком и иным лицом (иными лицами), в случае, если обязанность по финансированию строительства или реконструкции здания, сооружения возложена на иное лицо (иных лиц), и предусматривающие возникновение права собственности застройщика и (или) иного лица (иных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места, а также документы, подтверждающие исполнение застройщиком и иным лицом (иными лицами) обязательств по указанным договорам и содержащие согласие указанного лица (указанных лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности указанного лица (указанных лиц) на предусмотренные настоящей частью объекты. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию подтверждается, что строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись исключительно с привлечением средств застройщика и указанного в настоящей части иного лица (иных лиц);»
1.2. Исключить подпункт «в)» пункта 9.2, подпункты «б)», «г)», «д)» пункта 9.3.
1.3. Изложить десятый, одиннадцатый абзацы пункта 9.3 в следующей редакции:
«Документы, указанные в подпунктах «а», «е», «ж», «з» пункта 9.3 направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций.
В случае если подано заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства, указанные в подпунктах «е», «ж», «з» пункта 9.3 документы предоставляются в части, относящейся к соответствующему этапу строительства, реконструкции объекта капитального строительства.»
         1.4. Дополнить пункт 18.6 части 18 после слов «государственном кадастровом учете» словами «и государственной регистрации права».
2. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа (Абрамова) обеспечить официальное опубликование и размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского округа 	                                                                                   В.С.Пивень
image1.png

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 мая 2023 г.

г.Арсеньев

№

278

-

па

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского

городского округа от 01 ноября 2019 года № 78

7

-

па «

Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача

разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным

законом

от 27 июля 2010 года № 210

-

ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом

Арсеньевского городского ок

руга, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной

услуги «

Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»

, утвержденный

постановлением администрации Арсен

ьевского городского округа от 01 ноября 2019

года № 787

-

па

(в редакции постановлений

администрации Арсеньевского городского

округа

от 27

декабря

2019

года

№ 971

-

па, от 03

февраля

2020

года

№ 66

-

па, от 28

апреля

2020

года

№ 234

-

па, от 25

февраля

2021

года

№

90

-

па, от 21

апреля

2021

года

№ 207

-

па,

от 19 октября

2021

года

№ 518

-

па

, от 17 марта 2022 года № 143

-

па

)

, следующие

изменения:

1.1.

Дополнить

подпункт

«

а)

»

пункт

а

9.2

части

9

текстом

следующего содержания

:

«

В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта

капитального строительства в

эксплуатацию застройщиком указываются:

1) согласие застройщика на осуществление государственной регистрации права

  АДМИНИСТРАЦИЯ    АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 мая 2023 г.  г.Арсеньев  №  278 - па

        О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского  городского округа от 01 ноября 2019 года № 78 7 - па « Об утверждении  административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача  разрешения на ввод объекта в   эксплуатацию»          В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,  Федеральным  законом  от 27 июля 2010 года № 210 - ФЗ «Об организации  предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом  Арсеньевского городского ок руга, администрация Арсеньевского городского округа        ПОСТАНОВЛЯЕТ:                   1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной  услуги « Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» , утвержденный  постановлением администрации Арсен ьевского городского округа от 01 ноября 2019  года № 787 - па  (в редакции постановлений   администрации Арсеньевского городского  округа   от 27   декабря  2019   года   № 971 - па, от 03   февраля  2020   года  № 66 - па, от 28   апреля  2020   года  № 234 - па, от 25   февраля  2021  года  №   90 - па, от 21   апреля  2021  года  № 207 - па,   от 19 октября  2021   года   № 518 - па , от 17 марта 2022 года № 143 - па ) , следующие  изменения:   1.1.  Дополнить  подпункт  « а) »   пункт а   9.2   части   9   текстом   следующего содержания :   « В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта   капитального строительства в  эксплуатацию застройщиком указываются:   1) согласие застройщика на осуществление государственной регистрации права